
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DR AGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 32  din  30. 07.  2015 

pentru aprobarea suportării de către comuna DRAGOMIRESTI   a comisionului perceput de furnizorul 
de servicii de acceptare de plați electronice in cadrul Sistemului National Electronic de Plata online cu 

cardul a taxelor si impozitelor datorare bugetului local al comunei DRAGOMIRESTI  
 

Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui  ; 
          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării suportării de către 

comuna DRAGOMIRESTI   a comisionului perceput de furnizorul de servicii de acceptare de plați 
electronice in cadrul Sistemului National Electronic de Plata online cu cardul a taxelor si impozitelor 
datorare bugetului local al comunei DRAGOMIRESTI ;  

 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului  
comunei   la proiectul de hotărâre privind suportarea de către comuna Dragomirești a comisionului 
perceput de furnizorul de servicii de acceptare de plați electronice online cu cardul; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat ; 
ţinând cont de : 

-  prevederile HG nr. 1235/2010 privind aprobarea realizării Sistemului National electronic de plata online a 
taxelor si impozitelor utilizând contul bancar, Ordinul nr.168/2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice 
privind Sistemul National de Plata online a taxelor si impozitelor utilizând cardul bancar si cele ale art. 116, 
117 din OUG NR. 113/2009 privind serviciile de plata. 

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  
si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 

 
H O T A R A S T E : 

 
 

Art. 1 – Se aproba suportarea de către comuna DRAGOMIRESTI  a comisionului la nivelul maxim 
de 2% din valoarea tranzacției, dar nu mai mult de 30 de lei, perceput de furnizorul de servicii de acceptare 
de plați electronice in cadrul Sistemului National Electronic de Plata online cu cardul a taxelor si impozitelor 
datorate bugetului local al comunei DRAGOMIRESTI , județul Vaslui .  

Art.2 – Instituția publica locala va selecta furnizorul de servicii de acceptare de plați electronice in 
condițiile legii; 

Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinteaza Compartimentul de Taxe si 
Impozite Locale din aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomirești . 

Art.4 – Secretarul comunei DRAGOMIRESTI  va comunica prezenta hotărâre persoanelor abilitate 
pentru ducere la îndeplinire si Instituției Prefectului Județului Vaslui. 

 
DRAGOMIRESTI ,  Data :  30  iulie  2015 

                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   POTORAC CULITA  
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI


